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Denne udvikling kræver imidlertid også øget forsigtighed og 
kontrol med, at de opnåede fordele ved en moderne produktion ikke 
opvejes af negative følgevirkninger af helt eller delvis upåagtet ka- 
rakter. Hertil kommer behovet for øget kontrol med, at reststoffer 
fra den egentlige forurening ikke spredes ad de naturlige fødekæder 
til mennesket. 

Ernæringsvidenskaben har i de senere år opnået store landvin- 
dinger i henseende til viden om kostsammensætningens, fødevare-, 
tilsætningsstoffernes og forureningens indflydelse på befolkningens 
sundhedstilstand 홢 en viden, som i vidt omfang venter på at blive 
nyttiggjort. 

Den øgede anvendelse af færdigpakkede varer, hvis kvalitet ofte 
unddrager sig en umiddelbar kontrol fra forbrugerens side, har samti- 
dig nødvendiggjort en bedre forbrugeroplysning om varens vægt, 
volumen, sammensætning, holdbarhed, næringsværdi m. v. 

Dansk levnedsmiddelindustri og -forhandlere står imidlertid over 
for et splittet og ukoordineret administrationsapparat og et virvar af 
bestemmelser for hele levnedsmiddelområdet, hvilket betyder dårli- 
gere vejledning for industrien og betydelige unødvendige udgifter. 

Socialdemokratiet ønsker derfor hele levnedsmiddellovgivningen 
og dens administration forenklet, rationaliseret og effektiviseret i én 
central, statslig myndighed med den lokale kontrol placeret under de 
kommunale myndigheder. 

Vi er opmærksomme på, at regeringen har nedsat et embeds- 
mandsudvalg til at arbejde med disse problemer, men vi finder, at 
det vil være muligt at spare meget arbejde her i landet ved at nyttig- 
gøre udenlandske erfaringer, ligesom vi gerne ser, at Danmark tager 
et aktivt skridt til en harmonisering af den nordiske lovgivning ved 
at lægge principperne i den nye svenske levnedsmiddellov, som træ- 
der i kraft den 1. april 1971, til grund for den danske lovgivning. Et 
meget dybtgående kommissionsarbejde er lagt til grund for den nye 
svenske lov og er offentliggjort sammen med denne. Dette arbejde vil 
umiddelbart kunne anvendes i Danmark, således at en ny dansk lov- 
givning kan fremskyndes mest muligt." 

Ved forslagets 1. behandling henviste indenrigsministeren til det 
arbejde, regeringen allerede havde sat i gang ved nedsættelsen af det 
af forslagsstillerne omtalte embedsmandsudvalg. Dette udvalg arbej- 
dede netop med hele problemstillingen om en koordination og forenk- 
ling af levnedsmiddellovgivningen, og det måtte derfor være rigtigst 
at afvente udvalgets indstilling, som kunne forventes i løbet af et års 
tid. Videre udtalte ministeren bl. a. følgende: 

홢Med hensyn til forslaget om faste normer for krav til lokaler, 
hvor levnedsmidler fremstilles, behandles, lagres og sælges, kan jeg 
oplyse, at udvalget har nedsat en arbejdsgruppe med repræsentanter 
fra Irma, FDB og købmandsforeningerne med henblik på at udar- 
bejde landsomfattende butiksregler vedrørende disse forhold. 


